R E Q U E R I M E N T O  Nº. 313

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o cruzamento entre a Rua Major Mateus e a Rua Galvão Severino apresenta transtorno no trânsito de veículos, especialmente daqueles que procedem desta última via;

CONSIDERANDO que o problema se agrava nos finais de tarde e nos sábados pela manhã, intensificando as dificuldades de fluxo e a possibilidade de acidentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de tomar medidas visando promover a fluidez de veículos no cruzamento entre a Rua Major Mateus e a Rua Galvão Severino, Vila dos Lavradores, e informe sobre a  possibilidade de que  a Guarda Municipal promova a orientação do trânsito no local nos períodos de 16:30 até 18:30h, de 2ª a 6ª. feira, e sábados pela manhã.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2008.

Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

 PCdoB